
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

FAKULTY ARCHITEKTURY  

VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ  

 

 

 

 

2014 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
2 

OBSAH 

Úvod 

A. Zpráva o činnosti FA VUT v Brně za rok 2014 
1. Významné tvůrčí a vědecké aktivity na FA VUT v Brně 

1.1  Přednášky zahraničních akademických a odborných pracovníků na FA VUT 
v Brně 

1.2  Publikace 
1.3  Další aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti 

vědy 
1.4  Výstavy 
1.5  Významné studentské úspěchy 
1.6  Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 
1.7  Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně 

2. Postavení FA VUT v Brně a spolupráce v rámci VUT 
3. Internacionalizace při vytváření společného evropského prostoru 

vysokoškolského vzdělávání, mobilita studentů a pedagogických pracovníků 
3.1  Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 
3.2  Odborná spolupráce veřejné vysoké školy s regionem, propojení teorie a 

praxe a spolupráce s odběratelskou sférou 
4. Mobilita studentů 

4.1 Krátké studijní a odborné stáže 
4.2 Dlouhodobé studijní stáže a pracovní pobyty 
4.3 Zapojení do programu EU 

5. Rozvojové projekty 
6. Projekty Fondu rozvoje vysokých škol 
7. Exkurze do zahraničí 
8. Projekty řešené v roce 2014 
9. Vysokoškolská knihovna, knihovnické informační služby 
10. Struktura akademických pracovišť a odborný růst akademických pracovníků 

10.1 Vědecká rada 
11. Aktualizace studijních programů s cílem podpory nových trendů ve vzdělávání 

studentů 
11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 
11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2014/2015 

11.2.1 Bakalářský studijní program 
11.2.2 Magisterský studijní program 
11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 
11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 
jednosemestrálním pobytu v zahraničí 

11.4 Předměty oboru architektura a urbanismus, které se v aktuálním 
akademickém roce přednášejí v některém cizím jazyce 

12. Podpora komunikací a nových technologií, které budou součástí výukových a 
tvůrčích programů 

13. Domovní fond 
 

B. Zpráva o hospodaření FA VUT v Brně za rok 2014 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
3 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI FAKULTY ARCHITEKTURY VUT V BRNĚ 

ZA ROK 2014 

Výroční zpráva za rok 2014 se skládá ze dvou částí, které se vzájemně doplňují a také na sebe 
navazují. Tvoří ji: 

o část A, kterou je zpráva o činnosti FA VUT v Brně. Jsou v ní představeny 
charakteristické aktivity, kterými fakulta v roce 2014 prošla, 

o část B, která obsahuje zprávu o hospodaření, bilanci finanční situace a čerpání 
finančních zdrojů fakulty za uplynulé období.  

A. ZPRÁVA O ČINNOSTI FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2014   

Výroční zpráva vyjadřuje naplňování Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty architektury VUT v Brně pro období let 
2010 – 2015 (dále jen „Dlouhodobý záměr“).  

Je možno konstatovat, že Priority Dlouhodobého záměru FA VUT v Brně za sledované období 
roku 2014 respektovaly strategické záměry VUT, deklarované v Dlouhodobém záměru VUT 
na období let 2011 až 2015, akceptovaly návaznost na Dlouhodobý záměr MŠMT, zejména 
v částech internacionalizace, kvalita a excelence akademických činností a kvalita a kultura 
akademického života. Dále upřednostňovaly vlastní specifické okruhy zájmu fakulty a 
aktuálně reagovaly na finanční vývoj hospodaření fakulty. 

V průběhu roku 2014 došlo k několika změnám ve vedení fakulty. Ke dni 30. 4. 2014 skončilo 

volební období děkana fakulty prof. Ing. Josefa Chybíka, CSc. Následné události neumožnily 

volbu kandidáta na děkana pro další volební období. Následovala další jednání a posléze 

druhé kolo voleb, ze kterého sice vzešel kandidát, ale nebyl jmenován rektorem VUT. Situace 

vyústila k odstoupení zvoleného kandidáta a k vypsání třetího kola voleb. Tyto volby byly 

úspěšné a došlo ke zvolení kandidáta doc. Ing. arch. Jana Hrubého, CSc., kterého následně 

rektor VUT v Brně jmenoval ke dni 20. 11. 2014 do funkce děkana Fakulty architektury VUT 

v Brně. V období od 1. 5. 2015 do 20. 11. 2014 byla vedením fakulty pověřena doc. Ing. arch. 

Iva Poslušná, Ph.D. 

 

1. VÝZNAMNÉ TVŮRČÍ A VĚDECKÉ AKTIVITY NA FA VUT V BRNĚ 
 
Tato část výroční zprávy představuje výsledky tvůrčích činností, kterých bylo dosaženo v roce 
2014. Jsou v ní shrnuty přednášky zahraničních akademických a odborných pracovníků, 
přehled publikačních počinů, shrnutí aktivit akademických pracovníků a studentů v oblasti 
architektonické, urbanistické a výtvarné tvorby, vědy, inovací a významné výsledky, kterých 
v roce 2014 dosáhli studenti.  
 
1.1 Přednášky českých a zahraničních akademických a odborných pracovníků přednesené 

na FA VUT v Brně 
1. Elke Krasny (A): Architecture as a social practice, Brno 7.1.2014 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
4 

2. Petr Hrůša (CZ): Teze k věcnému pojetí architektury a urbanismu – ohnisko, lokalita, 
enkláva, profesorská přednáška, Brno, 23.1.2014. 

3. Roka Oman (SLO): Ofis Architects, Brno 11.2.2014 
4. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Španělští mistři – Moneo, Sáenz Oíza, Cyklus 

přednášek o soudobé architektuře, Brno, 18.2.2014 
5. Michal Sedláček (CZ): S architekturou kolem světa, Brno, 24.2.2014 
6. Dan Vojtěch (CZ): Fotografie ve sportu a v reklamě,Brno, 25.2.2014 
7. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Portugalští mistři – Távora, Siza, Cyklus 

přednášek o soudobé architektuře, Brno, 4.3.2014 
8. Rostislav Koryčánek (SK): Prezentace architektury. Brno, 5.3.2014 
9. Michal Sedláček (CZ): Chod architektonického studia, Brno, 11.3.2014 
10. Lýdia Šušlíková, Jan Ambrůz, Pavla Kačírková (CZ): Kříže, cesty, sochy, lidé, Brno, 

11.3.2014 
11. Zdeněk Zavřel (CZ): Muž, který otočil chod slona, Brno, 13.3.2014 
12. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Španělsko dnes – Mansilla & Tunón, Nieto 

&Sobejano, Cyklus přednášek o soudobé architektuře, Brno, 17.3.2014 
13. Ondřej Doležal (CZ): Pixl-e: Grafický design pro/s architekty, Brno 19.3.2014 
14. Michal Blažek (CZ): Architektura a sochařství v Kambodže, restaurování chrámu 

v Angkoru, Brno 20.3.2014 
15. Jana Pavlíčková, Jiří Sobotka (CZ): Design, móda, styl, umění, Brno 25.3.2014 
16. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Portugalsko dnes – Aires Mateus & ARX 

arquitectos, Cyklus přednášek o soudobé architektuře, Brno, 31.3.2014 
17. Roman Čerbák (CZ): Změna je život a hmota není věčná, Brno 8.4.2014    
18. Michal Gabriel (CZ): Sochařský svět, Brno 8.4.2014 
19. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Španělsko dnes – RCR arquitectes, EMBT 

Miralles, Cyklus přednášek o soudobé architektuře, Brno, 14.4.2014 
20. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Portugalsko dnes – Souto Moura, Manuel 

Graca, Cyklus přednášek o soudobé architektuře, Brno, 28.4.2014 
21. Anthony Roberts (GB): The Rule and the Exception, Brno 7.5.2014 
22. Petr Šmídek (CZ): Pyrenejské jaro 2014 – Nejmladší generace – Nuno Costa, Barozzi 

Viega, Cloud 9, Cyklus přednášek o soudobé architektuře, Brno, 13.5.2014 
23. Petr Kroupa (CZ): Architektonický vývoj kláštera Louka ve Znojmě, Brno, 20.5.2014 
24. Martin Horáček (CZ): Za krásnější svět, Brno, 24.5.2014 
25. Miloš Drdácký (CZ): Učme se z historie pro budoucnost, Brno, 3.6.2014 
26. Hristian Hanus (A): Nevyužité a cenné – strategie něžné revitalizace, Brno, 3.6.2014 
27. Jakub Kynčl, Jiří Knesl (CZ): O tvorbě, Brno 30.9.2014 
28. Iveta Černá (CZ): Vila Tugendhat, Brno 7.10.2014 
29. Jiří Löw (CZ): Liturgie v krajině, Brno 7.10.2014 
30. Aleš Homola, Petr Czajkowski (CZ): Barokní krajinou, Brno 9.10.2014 
31. Zdeněk Jiran (CZ): Profil ateliéru, Brno 14.10.2014 
32. Jan Sapák (CZ): Vila Tugendhat středobod významu, Brno 16.10.2014 
33. Thorsten Bürklin (D): Scenic Spaces: a Phenomenological Approach to Architecture, 

Brno 20.10.2014 
34. Pavel Rada (CZ): O vlastní tvorbě, Brno 21.10.2014 
35. Jiří Suchomel (CZ): Architekt v praxi, Brno 11.11.2014 
36. Pavel Zatloukal (CZ): Urbanistické perly 19.stol. v českých zemích: Brno a Hradec 

Králové, Brno 12.11.2014 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
5 

37. Jiří Palacký (CZ): Brownfields 01, Brno 20.11.2014 
38. Erika Fries (CH): Narrative Architecture, Brno 20.11.2014 
39. Aleš Navrátil (CZ): Apokalypsa, Brno 24.11.2014 
40. Petr Uhlíř, Petr Parolek (CZ): High-Tech, Brno 25.11.2014 
41. Slavomíra Ferenčuhová (CZ): Metropole 19.stol. a počátek sociologie města, Brno 

26.11.2014 
42. Miroslav Pavlík (CZ): Spolupráce architekta a stavaře, Brno 2.12.2014 
43. Ondřej Chybík, Michal Krištof (CZ/SK): Český pavilon EXPO 2015, Brno 3.12.2014 
44. Jiří Palacký (CZ): Brownfields 02, Brno 4.12.2014 
45. Zdeněk Zavřel (CZ): Tvorba v zahraničí, Brno 9.12.2014 
46. Jindřich Vybíral (CZ):Urbanistické koncepce rané moderny, Brno 10.12.2014 
47. Michal Sedláček (CZ): Struktura ateliérového studia, Brno 12.12.2014 
48. Ivan Gürtler (SK): O vlastní tvorbě, Brno 16.12.2014 
49. Jiří Palacký (CZ): Brownfields 03, Brno 18.12.2014 

 
 

Přednášky v zahraničí: 
1. Vladimír Šlapeta (CZ): Česká avantgarda, Illinois Institute of Technology Chicago 

7.2.2014 
2. Vladimír Šlapeta: Czech Villas. Chech center New, 13.2.2014 
3. Vladimír Šlapeta: Cz   oslovakia 1918-1939 – The Unknown Avant-Garde, Graduate 

School of Design Harvard University Cambridge, Massachusets, 19.2.2014. 
4. Vladimír Šlapeta: přednáškové turné Brazílie – Porto Alegre, Brazilia, Rio de Janeiro, 

14.-.25.9.2014 
5. Vladimír Šlapeta: Brněnská avantgarda, přednáškové turné university Chandigarh, 

Ahmedabad a Dillí, 7.-13.10.2014 
6. Vladimír Šlapeta: Brno, České centrum Amsterdam, 16.10.2014 
7. Vladimír Šlapeta: Česká architektonická utopie – kolektivní domy 30.-40.let, 

Universitat Leipzig, 5.11.2014 
 
 
Vystoupení v médiích: 

1. WITTMANN, M. Příběhy světových metropolí /1/ (Řím, Istanbul, Londýn, Paříž). Brno: 
Český rozhlas Brno, 2014. 

2. WITTMANN, M. Příběhy světových metropolí /2/ (New York, Chicago, Las Vegas). 
Brno: Český rozhlas Brno, 2014. 

3. PALACKÝ, J. Interview v regionálním vysílání televize Hranice. Hranice: 2014. 
4. PALACKÝ, J. Webové stránky Výstavní síně Bohuslava Fuchse ve Všechovicích. Brno: 

2014. 
5. PALACKÝ, J. Film: 8 works of Architect Bohuslav Fuchs in the Czech Republic and 

Slovakia: Permanent exhibition. Brno: 2014 
 
 

1.2  Publikace 

1. CHYBÍK, J. Automobile in the Disposition of Energy- saving Houses. Trans Tech 
Publications, 2014, roč. 8, č. 12, s. 158-163. ISSN: 2234- 9901. 

2. CHYBÍK, J. Devastace smuteční síně v Židenicích. Stavebnictví, 2014, roč. 8, č. 01- 02, 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
6 

s. 14-19. ISSN: 1802- 2030. 
3. CHYBÍK, J. Ekonomika a vzhled energeticky velmi náročných budov - mýty a 

skutečnost. Tepelná ochrana budov, 2014, roč. 17, č. 1, s. 13-18. ISSN: 1213- 0907. 
4. CHYBÍK, J. Výstavy studentů FA VUT v Brně. Bulletin České komory architektů, 2014, 

roč. 21, č. 1, s. 48-51. ISSN: 1804- 2066. 
5. KOŽELOUHOVÁ, A.; CHYBÍK, J. Udržitelnost bytové výstavby ve městě Vídni. Tepelná 

ochrana budov, 2014, roč. 17, č. 4, s. 3-7. ISSN: 1213- 0907. 
6. CHYBÍK, J. Problémy nevytápěných prostor v energeticky úsporných domech. 

Energeticky soběstačné budovy, 2014, roč. 3., č. 3, s. 35-39. ISSN: 1805- 3297. 
7. CHYBÍK, J. Ekologická stopa v Modřicích. Smart Cities, 2014, roč. 1, č. 3, s. 66-67. ISSN: 

2336- 1786. 
8. CHYBÍK, J. Dřevo v pracích studentů FA VUT v Brně. In Dřevostavby 2014. Volyně: VOŠ 

Volyně, 2014. s. 139-141. ISBN: 978-80-86837-57- 4. 
9. URBÁŠKOVÁ, H.; POSLUŠNÁ, I.: Bakalářské práce, FA VUT v Brně, 2014, ISBN: 978-80-

214-4991-6 
10. URBÁŠKOVÁ, H.; POSLUŠNÁ, I.: Diplomové práce, FA VUT v Brně, 2014, ISBN: 978-80-

214-4992-3 
11. URBÁŠKOVÁ, H.; POSLUŠNÁ, I.: Sustainable Development in Architectural Education. 

Trans Tech Publications, 2014, roč. 12, s.153-157. ISBN-13:978-3-03835-323-2 
12. VAVERKA, J. Tepelně technické a akustické vlastnosti vertikálních konstrukcí. Eurostav 

Brat, 2014, roč. 2014, č. 1- 2, s. 30-35. ISSN: 1335- 1249. 
13. VAVERKA, J. Akustika vertikálních konstrukcí. Střechy, fasády, izolace, 2014, roč. 

2014, č. 2, s. 22-24. ISSN: 1212- 0111. 
14. OBRTLÍK, J. Zpět ke skrytým pramenům. Architekt - nezávislý čtrnáctideník architektů, 

2014, roč. LX, č. 1, s. 129-129. ISSN: 0862- 7010. 
15. WITTMANN, M.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; ŠTĚPÁNKOVÁ, L. Budoucnost 

brněnského výstaviště. Práce studentů Fakulty architektury VUT v Brně. CERM. CERM. 
Brno: CERM, 2014. 100 s. ISBN: 978-80-7204-895- 3. 

16. PALACKÝ, J.; VOSTALOVÁ, H.; NOVÁK, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice. Kniha 
modelů. Brno: 2014. 25 s. 

17. PALACKÝ, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Studijní texty II. Brno: 2014. 24 s. 
18. PALACKÝ, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Studijní texty I. Brno: 2014. 30 s. 
19. HOŠŤÁLKOVÁ, A.; SEDLÁK, J.; PALACKÝ, J.; ŠLAPETA, V. Bohuslav Fuchs - stálá 

expozice: Personální bibliografie. Brno: 2014. s. 1-19. 
20. PALACKÝ, J.; SEDLÁK, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Kniha fotografií. Brno: 2014. 

20 s. 
21. PALACKÝ, J.; SEDLÁK, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Kniha kreseb a maleb. Brno: 

2014. 30 s. 
22. PALACKÝ, J. Bohuslav Fuchs Život a dílo: Průvodce expozicí. Brno: iBooks Author, 

2014. s. 1-150.  
23. PALACKÝ, J. Slavnostní otevření Výstavní síně a stálé expozice života a díla architekta 

Bohuslava Fuchse v autorově rodné obci Všechovice. Všechovice: Mikroregion 
Záhoran, 2014. s. 22-23. 

24. PALACKÝ, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Kniha výkresů. Brno: 2014. 60 s. 
25. PALACKÝ, J.; SEDLÁK, J. Bohuslav Fuchs - stálá expozice: Kniha personálií. Brno: 2014. 

s. 1-44.  
26. STŘÍTESKÝ, P. Pavilon miniBrownfields prezentuje návrhy studentů FA. Brno: Vutium, 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
7 

2014. s. 14-15.  
27. KRATOCHVÍL, J. Manifest Originální regionální architektury. ARCH, 2014, roč. 2014, č. 

7- 8, s. 30-33. ISSN: 1335- 3268. 
28. LHOTÁKOVÁ, Zdeňka., Bidner Čeněk. Rekonstrukce koupelen a kuchyní v panelových 

domech. Obklady dlažba sanita, 2014, roč. 7, č. 4, s. 26-31. ISSN: 1802- 9035. 
29. LHOTÁKOVÁ, Z. Současné trendy výstavby rodinných bazénů. Obklady dlažba sanita, 

2014, roč. 7, č. 4, s. 24-27. ISSN: 1802- 9035. 
30. KOPÁČIK, G.; ZDRAŽILOVÁ, J.; KUZNETCOVA, E.; LELKES, I.; KILNAROVÁ, P.; ŠKODA, K.; 

VESELY, M.; TOUCHAN, S.; TREPÁČOVÁ, M. Moje náměstí. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2014. 184 s. ISBN: 9788072048946. 

  

1.3 Další aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti tvůrčích 
činností 

1.4   Výstavy 

1. RULLER. Galerie architektury Brno, 13.12.2013-17.1.2014 

2. Městský dům na nábřeží v Přerově, kavárna U mostu od arch. Aleny Šrámkové……. 

3. ARCHITECTURE & VIDEOMAPPING, Galerie MINI v Brně 22. -28. 1. 2014 

4. Quimper-Conseil général du Finistere-Helena Zemánková, Galerie MINI VUT v Brně, 
leden – únor 2014. 

5. Bypass, Martin Švec, Galerie MINI FA VUT v Brně, 3.3.2014 

6. Výstava výtvarných prací studentů Staronové formy, galerie Architektury, 17.3.2014 

7. Studentské práce Kroměříž 21. století, Dům kultury Kroměříž, 18.3.-18.4.2014 

8. Urbanismus II – stavba měst – cvičení výstava studentských prací, Galerie MINI FA 
VUT v Brně, 2.4.2014, FRANTIŠÁK, L., KOPÁČIK, G. Urbanismus - stavba měst. 
Studentské modely 

9. Obrazy, grafika, Aleš Navrátil, Galerie MINI FA VUT v Brně, 15.4.2014 

10. Grafika, Leoš Boček, Galerie MINI FA VUT v Brně, 30.4.2014 

11. Brněnští němečtí architekti, Galerie architektury Brno, 20.5.2014 

12. Cena Bohuslava Fuchse LS 2014, Galerie MINI FA VUT v Brně, 28.5.2014 

13. Závěrečná výstava semestrálních prací 2014. FA VUT v Brně, po celou dobu zimního 
semestru 2014/2015 

14. 5+5 Obnova měst – Stadterneuerung 

15. Res Publica /veřejná stavba, veřejný prostor, veřejné finance/, Galerie Architektury 
Brno, 8.7.2014 

16. Sochy, Obrazy, Zdeněk Makovský, Tomáš Rossí, Městské muzeum, Půdní galerie 
Bystřice nad Pernštejnem 2.8.2014 

17. Výstava obrazů Heleny Zemánkové, kavárna Galerie ND v Prostějově 4.9.2014 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
8 

18. Vernisáž a společenský večer Letní školy architektury 2014 Kopřivnický brownfield 
12.9.2014 

19. Vnímání prostoru, Ivan Koleček, Galerie Jaroslava Fragnera Praha, 12.9.2014 

20. Památník holocaustu Urban centrum Brno, 19.9.2014 

21. Efemérní výstava, velký ateliér Ústav zobrazování FA VUT v Brně 23.9.2014  

22. EQUAL DESIGN=ROVNÝ DESIGN, Galerie MINI FA VUT v Brně 29.9.2014 

23. Kopřivnický brownfield, Kulturní dům Kopřivnice 1.10.2014 

24. Ing. arch. David Mikulášek, X+15, Galerie MINI FA VUT v Brně 13.10.2014 

25. „Brno-město s duchem Bauhausu” Indie, 16.10.2014 

26. Výstava pedagogů Bohumily Hybské a Petra Pelčáka, Galerie MINI FA VUT v Brně, 
30.10.2014 

27. Diplomní projekty z Drážďan a Brna na vytvoření Žerotínova náměstí. Vernisáž 
výstavy, Galerie MINI FA VUT v Brně 10.11.2014 

28. BUĎ KREATIVNÍ A ZÍSKEJ TABLET, výstava prací soutěže středních a základních škol na 
téma „Co se mi v Brně (ne)líbí“, FA 31.10.-28.11.2014 

29. MĚSTSKÁ KRAJINA VOZOVNA PORUBA, výstava prací workshopu FA+VŠB, FA 
26.11.2014-6.1.2015 

30. „Skladané štruktúry“. Merta, Voznicová, Palenčar, Pavlasová, Šarayová, Kováčová, 
Bělica, Figlovská, Šimoník, Tvrdá, Zedka. Galerie MINI 8.12.2014 FA VUT v Brně. 

 

1.5  Významné studentské úspěchy 
1. V soutěži ateliérových projektů FA VUT v Brně VI. Cena Bohuslava Fuchse se umístili 

studenti Radka Vilímková, Martin Kůs, Bc. Petr Štukheil, Veronika Ševčíková a Luděk 
Šimoník, leden 2014, 

2. V soutěži ateliérových semestrálních prací VII. Cena Bohuslava Fuchse se umístili 
studenti Tereza Dvořáčková, Bc. Jan Havlíček, Bc. Radek Pasterný, květen 2014 

3. V soutěži studentů a architektů do 33 let v rámci 25. mezinárodního stavebního 
veletrhu FOR ARCH za přítomnosti patrona soutěže Bořka Šípka získala cenu 
Archiwebu za progresivní a inovativní přístup k řešení za projekt „Bydlení v bývalém 
továrním areálu OP Prostějov“ studentka FA VUT v Brně Zuzana Tomaňová, červen 
2014 

4. Dne 20. října 2014 byla na Fakultě architektury v Brně předána Cena Lucie Miklicové 

pro rok 2014 studentce Martině Hrubešové za nejlépe zpracovanou závěrečnou 

zprávu ze zahraničního studijního pobytu na Technické univerzitě ve Vídni v 

akademickém roce 2013/2014, 

5. V soutěži diplomových a bakalářských prací se vztahem k životnímu prostředí v JmK 

získali dva studenti naší fakulty první a zvláštní cenu. V kategorii diplomových prací se 

umístil na 1. místě: Adam Lukačovič (VUT, Fakulta architektury) s prací nazvanou: 

Obnova města – urbánní strategie bydlení v centru Brna (vedoucí doc. Havliš). 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
9 

Zvláštní cenu Lipky obdržela Eva Staffová (VUT, Fakulta architektury) za práci 

Zbrojovka Brno (vedoucí doc. Havliš), říjen 2014, 

6. Student Bc. Norbert Obršál získal za svůj projekt NOVÉ NA STARÉ - Brno, nároží 

Bratislavská–Stará 3. cenu v soutěži bakalářských prací pořádané v rámci projektu 8 

z VUT, listopad 2014. 

 

Významné úspěchy fakulty 

Díky spolupráci studentů doktorského studia FA VUT v Brně pod vedením prof. Ing. arch. 

Heleny Zemánkové, CSc. s Japonskem byla v červnu 2014 zapsána Továrna Tomioka Silk Mill 

na List světového dědictví UNESCO. 

 
1.6  Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

1. Konference „Brno nepostavené – nerealizované urbanistické záměry první republiky“, 

pořádaná FA VUT v Brně a Domem umění Brno, 29.1.2014, 

2. XVIII. Vědecká konference doktorandů FA VUT se konala v Brně 3.3.2014, výstupem je 

sborník konference ISBN 978-80-214-4994-7, 

3. 10. ročník mezinárodní konference Zdravé domy 2014, pořádaný FA VUT v Brně, 10. – 

11.4.2014, 

4. Putování barokní krajinou konference a výstavy v Mikulově pořádané FA VUT v Brně 

22. – 23.4.2014 

5. Mezinárodní studentský workshop miniBrownfields Brno 2014, pořádaný FA VUT 
v Brně ve dnech 14. – 24.4.2014, PALACKÝ, J., STŘÍTESKÝ, P. miniBrownfields Brno 
2014 regeneration projects exhibition in the public space. Brno, Hlavní nádraží 
(výstava tematická)  

6. Workshop Kuklík  - Objekt v krajině pořádal Ing. arch. Pavel Rada s FA VUT v Brně, 27. 
– 30.6.2014 

7. Workshop na Myslíku – dřevěný objekt v krajině pořádali studenti 2 ročníku FA VUT 
v Brně,  5. – 8. 9.2014 

1.7  Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně 

1. PALACKÝ, J., SEDLÁK, J. Stálá expozice života a díla architekta Bohuslava Fuchse ve 

Všechovicích. Všechovice (výstava tématická) 

2. PALACKÝ, J. Výstavní síň architekta Bohuslava Fuchse ve Všechovicích. Všechovice 

(realizace) 

 

2.   POSTAVENÍ FA A SPOLUPRÁCE V RÁMCI VUT 

Fakulta architektury tvoří od roku 1919 nedílnou součást Vysokého učení technického v 
Brně. V rámci celé univerzity v perspektivě dlouhodobého rozvoje usiluje o specifickou 
svébytnost, samostatné postavení a uchování obsahové identity.  

FA je vedena k vytvoření širšího akreditovaného oborového zázemí s předměty, které je 
možné nabídnout v rámci mezioborového studia na VUT, v intencích prohloubení integrity 
univerzity při respektování vývoje jednotlivých fakult.  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
10 

3. INTERNACIONALIZACE PŘI VYTVÁŘENÍ SPOLEČNÉHO EVROPSKÉHO PROSTORU 
VYSOKOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ, MOBILITA STUDENTŮ A PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

V roce 2014 se rozvíjela spolupráce se zahraničními partnery. Významnou roli sehrály 
partnerské vztahy se zahraničními školami, které se rozvíjely především prostřednictvím 
projektu mezinárodní mobility definované programem LLP Erasmus. Vedle toho se rozvíjely 
další mezinárodní aktivity v oblasti rozvoje mezinárodních studijních a vzdělávacích 
programů. V mezinárodním prostředí se na kvalitativně vyšší úrovni rozvíjela spolupráce i 
s dalšími zahraničními školami. 

FA VUT v Brně v roce 2014 také rozvíjela společné mezifakultní, celoškolské a mezinárodní 
programy v oblasti tvůrčích aktivit, které byly vedeny s cílem zajistit financování z více zdrojů. 

V roce 2014 se rozvinula spolupráce s novými partnerskými univerzitami a jejich fakultami, 
které byly uzavřeny v roce 2013. Jednalo se o aplikaci smluv v rámci programu Erasmus 
s následujícími školami:  

Fakulta se v závěru roku úspěšně zapojila do mezinárodního projektu QUESTE-SI: 
Responsibility and Sustainability, hodnotícího koncepci udržitelnosti a odpovědnosti ve 
vzdělávání vysokoškolských institucí. Fakulta architektury tak byla, jako jeden ze zástupců 
VUT, podrobena auditu a srovnání s ostatními evropskými vysokoškolskými institucemi. 
V průběhu hodnocení bylo na půdě fakulty uspořádáno jednání s evropskými komisaři. 
Výsledkem auditu je, že FA VUT v Brně dosáhla ze všech zúčastněných fakult VUT v Brně 
nejlepších výsledků a z hlediska evropských škol patřily výsledky k nejlepším. 

3.1 Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

Fakulta architektury VUT v Brně má zastoupení v reprezentaci českých vysokých škol, 
v mezinárodních vzdělávacích a profesních organizacích. Je to jeden z důležitých indikátorů, 
podle kterého je možno posuzovat pozici fakulty v kontextu českých a zahraničních škol 
vzdělávajících budoucí architekty a urbanisty. FA VUT v Brně byla v roce 2014 členem 
následujících organizací: 
1. FA VUT v Brně je členem AESOP Association of European Schools of Planning,  

organizace vysokých škol se zaměřením na výuku urbanismu a územního plánování, 
členství od r. 1995. 

2. FA VUT v Brně je členem AEEA-EAAE Association europeenne pour lenseidnement de 
larchitecture. European Association for Architectural  Education, členství od r. 1995. 

3. FA VUT v Brně je členem DOCOMOMO International, Documentation and Conservation 
of Buildings, Sites and Neighbourhoods of the Modern Movement, členství od r. 1998. 

4. FA VUT v Brně je členem UNESCO/UIA Validation Committee for Architectural 
Education, členství od r. 1995. 

5. FA VUT v Brně je členem Scientific Committee for UIA Congres Torino, členství od r. 
2006. 

3.2 Odborná spolupráce VVŠ s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou  

1. FA VUT v Brně – byla v roce 2014 smluvním partnerem ve Smlouvě o partnerství a 
vzájemné spolupráci s Národním památkovým ústavem ČR za účelem realizace projektu 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg


Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
11 

„Centrum obnovy památek architektury 20. století“, která se týká areálu brněnské vily 
Stiassni. 

2. Na FA VUT v Brně odezněla celá řada přednášek zástupců podniků a praktikujících 
architektů, jejichž působiště a sídla se nacházejí v jihomoravském regionu. 

4. MOBILITA STUDENTŮ 

4.1 Krátkodobé studijní a odborné stáže 

1. Z prostředků určených na mezinárodní mobilitu studentů v zahraničí byla podpořena 

účast dvou studentů bakalářského studijního programu na mezinárodním workshopu 

pořádaném naší partnerskou školou Instituto Politécnico de Tomar (PT) a dalšími osmi 

evropskými universitami. Tématem workshopu byl udržitelný rozvoj kulturní a přírodní 

krajiny s důrazem na mezioborovou spolupráci. 

2. Dalších pět studentů FA se zúčastnilo mezinárodního workshopu pořádaného naší 
partnerskou školou HTW des Saarlandes v Lucemburku. Tématem workshopu byla 
rekonverze bývalé průmyslové haly na muzeum. 

3. Studentka magisterského studijního programu absolvovala letní školu pořádanou 
finskou Aalto University na téma Nové městské hybridy – přenastavení hranic, 
kombinace měřítek. 

4. Dvě studentky doktorského studijního programu realizovaly krátkodobou studijní stáž na 
Amsterdam Academy of Architecture.  

4.2 Dlouhodobé studijní stáže a pracovní pobyty 

Tab. 1 Přehled o počtu akademických pracovníků a studentů působících v zahraničí 

Programy EU pro vzdělávání a 

přípravu na povolání 
Erasmus 

Rozvojové 

programy MŠMT 
Aktion 

Počet projektů 1 5RP + 6IRP 1 

Počet vyslaných studentů 66 7 32 

Počet přijatých studentů 53 0 16 

Počet vyslaných akademických 

pracovníků 
6 5 0 

Počet přijatých akademických 

pracovníků 
0 0 0 

Poznámka: 
Do počtu akademických pracovníků jsou započteni pouze ti, jejichž pobyt trval více než pět 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
12 

pracovních dnů. 

 

5. ROZVOJOVÉ PROJEKTY  

FAVUT v Brně byla v roce 2014 řešitelem pěti rozvojových projektů. Jejich prostřednictvím se 
podařilo podpořit některé zásadní oblasti činnosti FA VUT v Brně. Především pak 
mezinárodní mobilitu studentů a akademických pracovníků, vzájemnou spolupráci se 
zahraničními institucemi a podílet se na centralizovaném rozvojovém projektu „Registrace a 
metodika hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti“.  

RP904 -  Institucionální rozvojový program FA VUT v Brně / prof. Ing. Josef Chybík, CSc. 

Cílem projektu bylo vytvoření zásad pro vypsání a realizaci vnitrofakultní soutěže na řešení 
IRP v tematických kategoriích: 

A) Profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů. 

B) Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti. 

V kategorii A byly podpořeny 2 projekty:  

 TÝM SPECIALIZOVANÉHO MODULU ARCHITEKTURA MĚSTA (řešitel  

  doc. Ing. arch. Iva POSLUŠNÁ, Ph.D., spoluřešitel Ing. arch. Radek TOMAN) 

Cílem projektu bylo vytvoření mezinárodní odborné platformy pro jednotlivé fáze ateliérové 
práce až po diplomní projekt. Výstupem projektu bylo zapojení švýcarských specialistů prof. 
Ivana Kolečka a doc. Jiřího Oplatka do ateliérové výuky, realizace zahraniční odborné exkurze 
k tématu zadání projektu do Švýcarska, realizace přednášek zahraničních lektorů a výstava 
studentských prací. 

 BRNĚNSKÁ ARCHITEKTURA OD ROKU 1918 PO SOUČASNOST - Publikace „Brněnská 
architektura 1918 – 2008“ (řešitel prof.Ing.arch.Vladimír Šlapeta, DrSc., spoluřešitel 
Ing. arch. Renata Vrabelová) 

Cílem projektu byla inovace předmětu „Architektura 20. století“ jehož garantem je prof. 
Šlapeta. Výstupem projektu je publikace Brněnská architektura 1918 – 2008 vydaná 
AKADEMICKÝM NAKLADATELSTVÍM CERM®, s.r.o., která bude sloužit nejenom pro předmět 
„Architektura 20. století“, ale pro všechny předměty s tematikou soudobé architektury a 
urbanismu jako doplňkový výukový materiál. 

 HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ (řešitel Ing. arch. Jana Likavčanová, 
spoluřešitel doc. Ing. arch. Gabriel Kopáčik, Dr., Ing. arch. Evgeniia Kuznetcova, Ing. 
arch. Shourouk Rouchán) 

Cílem projektu a jeho výstupem bylo zhotovení odborné publikace knihy „Moje náměstí“, 
která se zabývá hodnocením kvality náměstí v Brně, která byla hodnocena v rámci ateliérové 
výuky MSP. Publikace byla vydaná AKADEMICKÝM NAKLADATELSTVÍM CERM®, s.r.o. 

 CORBUSIER, SHAROUN, MIES, GROPIUS, LIBESKIND, KOOLHAAS (řešitel Ing. arch. 
Marta Bímová, spoluřešitel doc. Ing. arch. Dagmar Glosová, CSc., Ing. arch. Šárka 
Kubínová) 

Hlavním cílem projektu bylo zlepšit úroveň ateliérových prací studentů FA pomocí 
prohloubení jejich znalostí osobní prohlídkou významných staveb v zahraničí. Konkrétním 
výstupem projektu je vytvoření katalogu dokumentující významné stavby navštívené v rámci 
odborné exkurze do Berlína. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
13 

 MEZINÁRODMÍ STUDENTSKÝ WORKSHOP FA VUT V BRNĚ S MSA MÜNSTER, VE 
SPOLUPRÁCI S COPA (řešitel Ing. arch. Darina Havlíková, spoluřešitel prof. Ing. arch. 
Hana Urbášková, Ph.D., Ing. arch. Jan Havlík) 

Cílem projektu a jeho výstupem bylo zhotovení odborné publikace prezentující výsledky 
studentských prací z mezinárodního studentského workshopu s MSA Münster na téma 
„Návrh návštěvnického centra COPA do areálu vily Stiassny “. Publikaci COPA+FA vydalo 
AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ CERM®, s.r.o., ISBN 978-80-7204-911-0 

 SPECIFICKÉ POSTUPY V PROCESU NAVRHOVÁNÍ OBJEKTŮ GENEROVANÉ 
PROPOJENÍM TÉMATU TAKTICKÉHO URBANISMU A ORIGAMICKÉ ARCHITEKTURY 
(řešitel Ing. arch. Pavel Stříteský, spoluřešitel doc. Ing. arch. Jiří Palacký PhD., Ing. 
arch. Jakub Novák) 

Cílem projektu a jeho výstupem bylo zhotovení prototypu přenosného mobiliářového prvku 
inspirovaného uměním origami (skládané struktury) vytvářející taktický nástroj pro oživení 
veřejného prostoru města. Výstava „SKLADANÉ ŠTRUKTÚRY“ byla uskutečněna v galerii MINI 
na FA VUT v Brně.  Výstupy projektu budou využity pro inovaci obsahu předmětů Prostor a 
světlo v architektuře (PSA), Prostor a tvar (KOV) a Urbánní strategie (URS). 

 

6. ROZVOJOVÉ PROGRAMY MŠMT: 

RP2014/1.7.  Podpora talentovaných studentů na FA VUT v Brně (Rozvojový program 

MŠMT – Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol, podprogram na podporu 

talentovaných studentů zejména v magisterských a doktorských studijních programech) 

řešitel: doc.Ing.arch.Iva Poslušná, Ph.D. 

Cílem projektu Podpora talentovaných studentů bylo motivovat a podpořit tvůrčí invenci 

studentů a ocenit talentované, zejména v magisterském a doktorském programu. Podporou 

soutěže závěrečných kvalifikačních prací s následným hodnocením nezávislou porotou zvýšit 

celkovou úroveň, zatraktivnit doktorské studium a následnými prezentacemi mimo fakultu 

pomoci budovat tvůrčí i vědecké schopnosti. 

Na Fakultě architektury projekt podpořil celkem 181 studentů pro adjustaci závěrečných 

prací a následnou soutěž, 26 udělil ocenění formou stipendia, 4 podpořil pro prezentaci 

fakulty se svou prací v zahraničí. 

RP2014/2.3. Spolupráce VUT v Brně se základními, středními a vyššími odbornými školami 

(Rozvojový program MŠMT) řešitel: doc.Ing.arch.Iva Poslušná, Ph.D. 

Cílem projektu bylo přilákat především nadané absolventy středních škol ke studiu na VUT 

v Brně. Stejně tak i žáky základních škol zapojit do procesu vnímání prostředí, ve kterém žijí, 

motivovat a podpořit jejich tvůrčí invenci formou výtvarné soutěže o vnímání životního 

prostředí města Brna. Z 6 zúčastněných škol bylo hodnoceno 59 soutěžních prací, oceněno 

ve dvou kategoriích celkem 7 nejlepších. Práce vystaveny na FA i na půdě jednotlivých ZŠ a 

SŠ. 

7. EXKURZE DO ZAHRANIČÍ 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
14 

FA VUT v Brně navázala na zkušenosti získané v předchozích letech a opět zorganizovala 
odborné exkurze studentů do zahraničí. V technologicky vyspělých zemích se jejich 
prostřednictvím podařilo navštívit v nedávné době realizované stavby. Odborné exkurze 
tímto způsobem pomáhají studentům vytvářet si přehled o současné evropské architektuře a 
dění na poli architektury a urbanismu. 

7.1 16.4.2014 doc. Kopáčik, jednodenní exkurze do Vídně tematicky zaměřená na nové 
obytné soubory. 

7.2. 5.5.-9.5.2014, UN1, doc. Oplatek, odborná exkurze studentů MSP do Basileje ve 

Švýcarsku spojená s poslední kritikou v semestru a obhajobou odevzdaných prací v rámci 

modulového ateliéru. 

7.3. 1.9.-14.9. 2014, Ústav teorie, doc. Hrubý a doc. Hrabec, Exkurze Řecko 2014 po známých 

místech antického Řecka 

7.4. 11.9.-18.9.2014, UN1, prof. Koleček, odborná exkurze studentů MSP k tématu 

modulového zadání ateliéru prof. Ivana Kolečka do Lausanne.  

7.5. 25.10.-30. 10.2014, UN2, Ing. arch. Vítězslav Nový, odborná exkurze v Nizozemí 

tematicky zaměřená k zadání ateliéru.  

7.6. 7.11. – 10.11.2014, UN3, doc. Wahla a doc. Rusín, odborná exkurze studentů MSP 

v Kodani k tématu modulového zadání ateliéru. 

7.7. Dne 14.11.2014, UN3, prof. Pelčák, odborná exkurze studentů na nové hlavní nádraží do 

Vídně.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

8.  PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2014 

FA VUT v Brně realizovala v roce 2014 řadu projektů. Jejich poskytovateli byli: Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy České republiky – projekty Evropského sociálního fondu, 
program AKTION a Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, Ministerstvo kultury ČR. 

Celoživotní vzdělávání MŠMT 

V první polovině roku 2014 byl úspěšně ukončen projekt programu Leonardo da Vinci - 
Projekt mobility osob na trhu práce (PLM) realizovaný v období 2012-2014 s názvem 
Praxe v oboru architektura / Practice in Architectural Profession, V rámci projektu byly 
realizovány praktické stáže absolventů Fakulty architektury VUT v Brně v zahraničních 
firmách. Jednalo se o stáže v délce tří až šesti měsíců pro celkem devět absolventů FA. 

Fond vzdělávací politiky MŠMT 

V průběhu roku byl realizován projekt s názvem Registr uměleckých výstupů, jenž byl 
financován z Fondu vzdělávací politiky MŠMT. Cílem projektu bylo v rámci segmentu 
Architektura a částečně i segmentu Výtvarné umění a segmentu Design ověřit možnosti 
otevřeného fungování RUV, upřesnit kritéria zařazování a metodiky procesu sběru a 
hodnocení výstupů včetně nezávislé expertízy a upřesnit výpočet bodů, apod. Byl zajištěn 
sběr dat za rok 2014. Proběhla jednání se zástupci zapojených pracovišť na Fakultě 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
15 

stavební a Fakultě strojního inženýrství. Umělecké výsledky byly argumentovány, veřejně 
prezentovány a publikovány. Bylo zajištěno zpřístupnění kritérií pro zařazování 
v kategorizaci významu (A, B, C, D) s cílem prokazatelné excelence výsledků v kategorizaci 
A – v segmentech architektura.  

MŠMT ČR - OP VK – projekty ESF  

1. V roce 2014 pokračovalo projektem „Cesty na zkušenou“ plnění úkolů spojených 
s operačním programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Zdrojem financování byl 
Evropský sociální fond, prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky zajištěný státním rozpočtem. Pro období od 1. 8. 2012 do 31. 7. 2014 se 
nositelem projektu stalo brněnské Centrum pasivního domu. Společně s dalšími školami 
– Vyšší odbornou školou ve Volyni, Lesnickou a dřevařskou fakultou Mendelovy 
univerzity v Brně, Fakultou stavební Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava a 
Fakultou stavební Vysokého učení technického v Brně. Po celou dobu trvání projektu byla 
partnerem Fakulta architektury Vysokého učení technické v Brně.  

2. Projekt reagoval na nedostatek kontaktů a příležitostí k přenosu informací a praktických 
zkušeností mezi studenty, pedagogy a akademiky vysokých škol a vyšší odborné školy se 
sektorem zabývajícím se úsporami energie v budovách a návrhem a výstavbou pasivních 
domů. Studenti FA VUT v Brně se zapojili do tuzemských a zahraničních stáží a zúčastnili 
se domácích a zahraničních exkurzí. Také se podíleli na odborných aktivitách 
probíhajících při výstavbě energeticky úsporných domů. Naplnili tak jeden z předpokladů 
projektu, kterým bylo získání nových zkušeností a praktických dovedností, které 
nemohou získat v rámci standardní výuky. V České republice vyjížděli na jednodenní 
exkurze, do zahraničí pak na exkurze dvoudenní. V roce 2014 navštívili studenti a 
akademičtí pracovníci FA VUT v Brně v několika turnusech stavby a architektonická 
pracoviště ve Vídni, Welsu a dalších rakouských městech. Jedna cesta byla zaměřena na 
energeticky úspornou architekturu na Slovensku. 

3. V roce 2014 se Akademičtí pracovníci FA VUT v Brně v rámci projektu zúčastnili dvou 
mezinárodních a jedné domácí konference. Především v německém Aachen (Cáchách) ve 
dnech 25. až 27. dubna to byl 18. světový kongres Internationale Passivhaustagung 2014. 
Ve dnech 27. až 27. června v rakouském Gleisdorfu “11. Internationale Konkonferenz für 
solares Heizen und Kühlen SOLAR 2014“, což je setkání odborníků, kteří se věnují širokým 
možnostem využití sluneční energie. V dubnu 2014 se ve Volyni zúčastnili uznávané a 
vysoce ceněné mezinárodní konference „Dřevostavby 2014“. 

Specifický výzkum 

FA VUT v Brně byla v roce 2014 zapojena do: 

o standardního mezifakultního projektu FA/FAVU-S-14-2340 „…Aby měli lidé k sobě 
blíž“ Umění a architektura jako nástroje budování socialistické kultury. Cílem 
projektu a jeho výstupem bylo rozšíření poznatků o architektuře, urbanismu a 
výtvarném umění v rámci města Brna mezi lety 1948-1989 prostřednictvím 
vydané kolektivní monografie. 

o standardního mezifakultního projektu FA/FAVU-S-14-2407 „Umění na VUT“. 
Řešitelský tým připravil podklady pro publikaci. 

o juniorského fakultního projektu FA-J-14-2508 „Proměny města“ 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
16 

Cílem projektu a jeho výstupem bylo vydání odborné knihy „PROMĚNY MĚSTA“. Kniha 
publikuje rozličné pohledy studentů doktorského studia FA VUT v Brně, FA ČVUT Praha a FA 
STU Bratislava na proměny měst, jejich problémy i možnosti rozvoje. Publikaci vydalo 
AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ CERM®, s.r.o., ISBN 978-80-7204-910-3, Hana Urbášková, 
Radan Volnohradský, Yelena Zhuravlyova (eds.), 2014 

 

Aktion 

FA VUT v Brně byla v roce 2014 zapojena do programu AKTION Česká republika – Rakousko. 
Program AKTION je zaměřen na podporu bilaterální spolupráce ve vzdělávání a vědě v 
terciárním sektoru. V rámci tohoto programu řešila FA projekt na téma „Aktuální rozvoj 
měst Brno a Graz z hledisek udržitelnosti a energetické šetrnosti, který navázal na projekt 
z roku 2013. V rámci projektu byly realizovány workshopy, exkurze a přednášky pro 
studenty a pedagogy FA VUT v Brně a Institutu územního plánování TU Graz jak v Brně, tak 
v Grazu.  

 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

FA VUT v Brně realizovala v roce 2014 projekt ERDF na téma Studie k zachování a 
revitalizaci církevních staveb v Dolním Rakousku a na jižní Moravě. Projekt byl realizován ve 
spolupráci s DU Krems a navázal na společný projekt roku 2013. Cílem projektu bylo za 
účasti odborníků z oblastí architektury, urbanismu, památkové péče, za účasti představitelů 
církví (resp. správců majetku), pedagogů a studentů obou univerzit, za participace obyvatel 
dotčených měst a obcí, nalézt aktuální koncepty k obnově a revitalizaci konkrétních 
architektonických objektů anebo areálů v novém společenském a urbánním kontextu. 
Jednalo se o úvodní iniciační projekt, který byl koncipovaný jako přípravný k následným 
rozsáhlejším aktivitám pro další plánovací období EU-projektů (po roce 2015), s cílem 
nalézat a prosazovat konkrétní udržitelná revitalizační opatření.  

Ministerstvo kultury ČR  

FA VUT v Brně realizovala v roce 2014 projekt OP MK na téma Identifikace a interpretace 
vzniku, podoby a proměny barokní kulturní krajiny jihomoravského pohraničí.  

Projekt NAKI DF13P01OVV019 „Identifikace a interpretace vzniku, podoby a proměny 
barokní kulturní krajiny Jihomoravského pohraničí“ je řešen v letech 2013 až 2016 
Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Brně ve spolupráci 
s Fakultou architektury Vysokého učení technického v Brně a Ekonomicko-správní fakultou 
Masarykovy university v Brně. 

V roce 2014 probíhal výzkum na území Jaroslavicka (příhraniční oblast mezi Hrušovany nad 
Jevišovkou, Tasovicemi a Chvalovicemi). Ve zkoumaném území proběhl terénní, archivní, 
archeologický průzkum a dokumentace lokalit a objektů drobné architektury v krajině. 
Souběžně proběhl i přírodně-krajinářský a sociologicko-ekonomický průzkum. 

Studenti fakulty architektury doplnili výše uvedené výzkumy o své práce zachycující 
soudobý pohled na problematiku barokní krajiny. V roce 2014 studenti postupně pracovali 
na těchto tématech: 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
17 

 „Tichý ostrov“ (letní semestr, 3. ročník BSP) – oživení zapomenutého (polo)ostrovního 
historického areálu poblíž Mikulova pomocí drobných architektonických intervencí; 

 „Dům ve stodole“ (zimní semestr, 2. ročník BSP) – nové využití souboru stodol na 
okraji obce Dyjákovice; 

 „Ječmeniště“ (zimní semestr, 3. ročník BSP a 1. ročník MSP) – připomenutí zaniklé 
obce Ječmeniště s využitím původní kaple; 

 „Tasovický mlýn“ (zimní semestr, 2. ročník MSP) – strategie využití chátrajícího 
památkově chráněného areálu. 

Výsledky projektu za rok 2013 byly prezentovány v dubnu 2014 na konferenci „Krajina jako 
dílo“ na zámku v Mikulově. Konference byla doplněna dvěma výstavami studentských prací 
z roku 2013, a to „Stopy v krajině“ na zámku a „Deset domů pro jednu proluku“ v Galerii 
Konvent v Mikulově. Projekty byly také krátce vystaveny v červnu v Galerii Závodný 
v Mikulově jako doplňková výstava besedy „Nová architektura pro Mikulov“. 

Projekt JCMM/SOČ 2014/2015 

FA VUT v Brně řešila ve spolupráci s JCMM (Jihomoravské centrum pro mezinárodní 
mobilitu) projekt SOČ (Středoškolská odborná činnost) na téma „Cestou ke zdravému 
bydlení“. Výstupem projektu byla architektonická studie ZDRAVÉHO BYDLENÍ v lokalitě Brně 
– Jundrov – Dubová. 

Přehled projektů řešených v roce 2014  

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu 
Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

MŠMT 

Program celoživotního vzdělávání (Dům zahraniční spolupráce) 

CZ/12/LLP-

LdV/PLM/1340

36 

Praxe v oboru 

architektura 
doc.Ing.arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
07/2013 05/2014 230 LD15300000 

Fond vzdělávací politiky 

 
Registr uměleckých 

výstupů 
doc.Ing.arch.Dagm

ar Glosová, CSc.  
1.1.2014 31.12.2014 320 PV90400002 

OP VK – projekty ESF 

ESF OPVK 

CZ.1.07/7.2.4. 

00/15.0485 

Cesty na zkušenou  
doc. Ing. Miloslav 

Meixner, CSc. 

FA partner 

1.8.2012  31.7.2014 1349 ES152S0000 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
18 

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu 
Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

projektu, řešitel 

Centrum pasivního 

domu Brno 

Rozvojové projekty 

1.7 
Podpora talentovaných 

studentů 

doc.Ing.arch. 

Iva Poslušná, Ph.D. 
1.1.2014 31.12.2014 300 RP90407001 

2.3 

Spolupráce se 

základními, středními a 

vyššími odbornými 

školami 

doc.Ing.arch. 

Iva Poslušná, Ph.D. 
1.1.2014 31.12.2014 150 RP90415004 

2.4 
Mezinárodní 

spolupráce 

prof.Ing.Josef 

Chybík, CSc. 
1.1.2014 31.12.2014 400 RP90416008 

2.522.5.5 

Podpora mezinárodní 

mobility akademických 

pracovníků 

prof.Ing.Josef 

Chybík, CSc. 
1.1.2014 31.12.2014 55 RP60417005 

2.6 
Mezinárodní mobilita 

studentů 

doc.Ing.arch. Jiří 

Palacký, Ph.D. 
1.1.2014 31.12.2014 567 RP90418004 

 Institucionální RP 
prof.Ing.Josef 

Chybík, CSc. 
1.1.2014 31.12.2014 464 RP90421005 

Specifický výzkum 

FA/FAVU-S-14-

2340 
Aby měli lidé k sobě blíž prof.Ing.arch. Jan 

Koutný, CSc. 
1.1.2014 31.12.2014 122 

BD1140100

1 

FA/FAVU-S-14-

2407 
Umění na VUT doc.Ing.arch. Jan 

Hrubý, CSc. 
1.1.2014 31.12.2014 228 

BD1140200

1 

FA-J-14-2508 Proměny města prof.Ing.arch. Hana 
Urbášková, Ph.D. 

1.1.2014 31.12.2014 106 
BD1540000

0 

Aktion 

69p16 

Aktuální rozvoj měst 

Brno a Graz z hledisek 

udržitelnosti a 

energetické šetrnosti - 

II 

doc.Ing.arch. Karel 

Havliš 
1.2.2014 30.11.2014 53 AK15400000 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR  

RU2-EU-

124/211-2013 

AEDECC- Studie 

revitalizace církevních 

staveb 

doc.Ing.arch. Karel 

Havliš 
9.10.2013 

31.12.201

4 
1364 EF15400000 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
19 

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu 
Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

Ministerstvo kultury ČR 

19/2013/OVV 

Identifikace a 

interpretace vzniku, 

podoby a proměny 

barokní kulturní krajiny 

jihomoravského 

pohraničí 

Ing.arch.Jan 

Foretník, Ph.D. 
11/2013 2016 525 

MK1530000

0 

Jihomoravské centrum mobility mládeže 

JCMM-SOČ Zdravé bydlení 
prof.Ing.arch. Hana 

Urbášková, Ph.D. 
2014 2015 19 SX90403001 

 

9. VYSOKOŠKOLSKÁ KNIHOVNA, KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY 

Níže přiložená tabulka představuje stav knihovního fondu k datu 31. 12. 2014. Knihovní fond 
shromažďuje 21 059 položek. Ve volném výběru je čtenářům k dispozici 4 888 svazků. Počet 
odebíraných periodik dosáhl 60 titulů. Knihovna realizovala nákup periodik a odborné 
literatury v hodnotě 250 766 Kč.                                                                                                    
V únoru 2014 byl spuštěn nový vyhledávací portál PRIMO, který umožňuje prohledávat 
většinu informačních zdrojů, které má student či zaměstnanec VUT v Brně k dispozici 
(elektronické informační zdroje, knihy a časopisy z knihoven VUT, závěrečné práce a 
publikace z Digitální knihovny VUT, vybrané volně dostupné elektronické informační zdroje).  
Pro všechny zájemce následovalo školení Seznámení s PRIMO. 
Na základě projeveného zájmu ze strany doktorandů se v říjnu uskutečnilo další školení na 
téma Jak psát a publikovat odborný text. Obě školení byla uspořádána ve spolupráci 
s Ústřední knihovnou VUT. 
 
 

Přírůstek knihovního fondu za rok 363 

Knihovní fond celkem 21 059 

Počet odebíraných titulů periodik: 

- fyzicky 
  

- elektronicky  

60 

60 

0 

  



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
20 

Otevírací doba za týden (fyzicky) 41 hodin 

Počet absenčních výpůjček 2 374 

Počet uživatelů 1 914 

Počet studijních míst 61 

Počet svazků umístěných ve volném výběru 4 888 

 
10. STRUKTURA AKADEMICKÝCH PRACOVIŠŤ A ODBORNÝ RŮST AKADE-MICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ  

FA VUT v Brně byla v roce 2014 členěná do osmi ústavů – Ústav teorie, Ústav zobrazování, 
Ústav stavitelství a Ústavy navrhování I až VI. Ve struktuře se dále vyskytovala tři centra – 
Výpočetní centrum, Modelové centrum a Knihovní centrum. Zázemí těmto pracovištím 
vytvářela tři oddělení – studijní oddělení, ekonomické oddělení a personální oddělení a 
správa budov.  

V souladu s Dlouhodobým záměrem VUT, také FA obrací pozornost na sledování kvality a 
zvyšování potenciálu akademických pracovníků. V rámci dlouhodobé strategie personálního 
rozvoje, usiluje o snížení věkové hranice uchazečů o habilitaci a žadatelů o zahájení řízení ke 
jmenování profesorem. A to nejen ve zvýšené pozornosti věnované růstu mladých, ale i 
kompetentních a zkušených odborníků, kteří mohou vstoupit do pedagogického procesu 
z praxe. Současně je ctěna zásada o zastoupení všech věkových kategorií ve struktuře aktivně 
působících akademických pracovníků. Tento model je v akademickém prostředí ověřený, 
nezbytný a zdravý. 

Ve vedení FA VUT v Brně byly zastoupeny 2 ženy (proděkanka pro studium doc. Ing. arch. Iva 
Poslušná, Ph.D., současně statutární zástupkyně a proděkanka pro tvůrčí činnost prof. Ing. 
arch. Hana Urbášková, Ph.D. V Akademickém senátu FA VUT v Brně 5 žen, ve Vědecké radě 
FA VUT v Brně 4 ženy, v Radě studijního programu 3 ženy a v oborových radách 2 ženy. 

 

10.1 Vědecká rada FA VUT v Brně (činná do 30. 4. 2014) 

Předseda:  
prof. Ing. Josef Chybík, CSc. 
Členové interní: 
prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA,  prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc., doc. Ing. Miloslav 
Meixner, CSc., prof. Ing. arch. Alois Nový, CSc., prof. Ing. arch. Petr Pelčák, doc. Ing. arch. Iva 
Poslušná, Ph.D., prof. Ing. arch. Ivan Ruller, prof. PhDr. Jan Sedlák, CSc., prof. Ing. arch. 
Vladimír Šlapeta, DrSc., prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D., prof. Ing. arch. Helena 
Zemánková, CSc.  
Členové externí: 
Ing. arch. Aleš Burian, prof. ak. arch. Petr Keil, prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, Ph.D., doc. Ing. 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
21 

arch. Jakub Kynčl, Ph.D., prof. Ing. arch. Mojmír Kyselka, CSc., Ing. arch. Vlasta Loutocká, Ing. 
ThDr. Lukáš Evžen Martinec, prof. Ing. arch. Miroslav Masák, dr.h.c., doc. Ing. Bohumil 
Straka, CSc., prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger.  

V roce 2014 se uskutečnila dvě zasedání VR FA VUT v Brně, a to v termínech 23. ledna a 29. 
dubna 2014. Na zasedání Vědecké rady, které se konalo dne 23. ledna 2014, proběhlo 
úspěšné jmenovací řízení doc. Ing. arch. Petra Hrůši. Na zasedání Vědecké rady, které se 
konalo dne 29. dubna 2014, proběhlo úspěšné habilitační řízení PhDr. Martina Horáčka, 
Ph.D. 

 

11. AKTUALIZACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ S CÍLEM PODPORY NOVÝCH TRENDŮ VE 
VZDĚLÁNÍ STUDENTŮ 

V návaznosti na reakreditaci v roce 2012 bylo v roce 2014 pokračováno v realizaci studijních 
programů bakalářského a magisterského studia. Průběh každého semestru byl následně 
vyhodnocován Radou studijního programu a spolu s garanty a učiteli jednotlivých předmětů 
diskutován pro optimalizaci vyváženosti a vazeb obsahu v kontextu semestru i v kontextu 
postupu studia v příslušném programu. 

V roce 2014 proběhlo úspěšně akreditační řízení jmenovacího řízení v oboru architektura a 
urbanismus.  

11.1 Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

Aktualizace je vztažena k 31. říjnu 2014  

 Bakalářský studijní program             335 studentů, z toho: 

135mužů 

200 žen 

 Magisterský studijní program          172 studentů, z toho: 

72 mužů 

100 žen 

 Doktorský studijní program              44 studentů, z toho 

23 mužů (16 prezenčních studentů) 

21 žen (18 prezenčních studentek) 

34 prezenčních studentů 

V roce 2014 Fakultě architektury Vysokého učení technického v Brně ve všech studijních 
programech celkem studovalo: 

 Všechny studijní programy               551 studentů, z toho 

230 mužů 

321 žen 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
22 

.Z uvedené bilance je patrné, že poměr studujících žen a mužů se oproti dřívějším letům 
změnil. Pro porovnání použijeme rok 2002, kdy na FA VUT v Brně studovalo 338 mužů a 230 
žen. Z celkového počtu 568 studentů bylo 59,5 % mužů a 40,5 % žen. V roce 2012 ve třech 
studijních programech studovalo na FA VUT v Brně celkem 664 studentů. Z nich bylo 364 
žen, což je 54,8 % a 300 mužů, což jsou 45,2 %. Po více než deseti letech se poměr 
studujících žen a mužů zcela změnil. Tento trend můžeme v České republice pozorovat i na 
jiných fakultách architektury. 

 

11.2 Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2014/2015 

11.2.1 Bakalářský studijní program  

 502 přihlášených studentů 

 100 přijatých studentů 

 74 zapsaných studentů po přijímacím řízení  

 6 přijato po odvolání  

11.2.2 Magisterský studijní program  

 117 přihlášených studentů 

 54 přijatých studentů bez přijímací zkoušky 

 33 přijatých studentů po přijímací zkoušce 

 87 zapsaných studentů po přijímacím řízení 

 3 přijati po odvolání 

11.2.3 Doktorský studijní program – prezenční studium 

 21 přihlášených studentů  

 do oboru Architektura 15 

 do oboru Urbanismus 6 

 7 přijatých studentů 

 7 zapsaných studentů  

11.2.4 Doktorský studijní program – kombinované studium 

 8 přihlášených studentů 

 do oboru Architektura 7 

 do oboru Urbanismus 1 

 3 přijati studenti 

 3 zapsaní studenti  
 

11.3 Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 
jednosemestrálním pobytu v zahraničí  

 Program Erasmus – 48 studijních pobytů 

 18 pracovních stáží 
 MŠMT – 7 

11.4 Předměty oboru Architektura, které se v  akademickém roce 2013/14 a 2014/15 
přednášely v některém cizím jazyce  

 Soudobá architektura 

 Konverze staveb 

 Marketing pro architekty 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
23 

 Efektivní komunikace 

 Manažerské minimum pro majitele architektonické kanceláře 

 Výpočetní techniky IV – 2D modelování. 

V roce 2014 bylo studentům programu Erasmus+ nabízeno 22 předmětů v anglickém jazyce. 
K ateliérové výuce – předmětu Studio Free Assignment si zahraniční studenti zapsali  
i předměty Soudobá architektura, Konverze staveb, Stavební konstrukce, Zahradní 
architektura, Marketing pro architekty, Výtvarná tvorba a další. 

 

12. PODPORA KOMUNIKACÍ A NOVÝCH TECHNOLOGIÍ, KTERÉ BUDOU SOUČÁSTÍ 
VÝUKOVÝCH A VŠECH TVŮRČÍCH PROGRAMŮ 

Webovými stránkami i prostřednictvím sociální sítě Facebook (od roku 2010) byla posilována 
prezentace Fakulty architektury (fotograficky i textově) jak v samotném brněnském 
prostředí, tak i ve vztahu k zahraničí. V prezentacích jsou zvýrazněny práce studentů fakulty. 
Prezentační systém je doplněn redakčním systémem, který zpřehledňuje správu fakultních 
aktualit. Pro potřeby interní komunikace s akademickou obcí byly informace komunikovány 
prostřednictvím dvojice infopanelů (LCD obrazovek), umístěných u vstupu do budovy A a 
budovy B. Fakulta dále pokročila v integraci IS fakulty do centrálního informačních systémů 
StudIS VUT.  Byla výrazně posílena WiFi síť fakulty – doplněno 7 nových přístupových bodů, 
které umožňují připojení jak v pásmu 2,4Ghz, tak v propustnějším pásmu 5GHz a umožňují 
vysílání více sítí současně. Došlo tak v pokrytí většiny prostor fakulty jak sítí vutbrno, tak 
mezinárodní sítí eduroam. Od roku 2013 využívá FA nové technické a audiovizuální vybavení 
auly A310. Významné přednášky jsou zvukem a obrazem zaznamenávány na fakultním 
podcast serveru s možností RSS odběru do koncových počítačů a mobilních zařízení. FA bude 
nadále usilovat o posílení oblasti informačních zdrojů a multimédií s cílem prezentace FA. V 
roce 2013 byla v rámci mezifakultního projektu FA/FIT-J-13-2124 vytvořena mediatéka 
KAVIÁR Brno - databáze filmů o architektuře, přístupná na webovém odkaze: 
http://kaviar.fa.vutbr.cz. V průběhu roku 2014 probíhala údržba a aktualizace serveru. 

 

13. DOMOVNÍ FOND 

V roce 2014 se uskutečnila komplexní rekonstrukce podlahy v prostorách fakultní knihovny, 
podlaha byla opravena spolu s pořízením nového  koberce.  Po havárii, bylo nutno pořídit 
nová vstupní posuvná vrata ve vjezdu do dvora fakulty. Další součásti domovního fondu, 
který tvoří dvě budovy (A, B) a školní dvůr, byly průběžně udržovány a v případě potřeby 
opraveny drobnými stavebními úpravami (pravidelná údržba okapů, čištění kanalizace, nebo 
malování menších učeben). 

 

 

 

 

 

http://kaviar.fa.vutbr.cz/


Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
24 

B. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2014 

Bilance finanční situace FA VUT v Brně v roce 2014 

Čerpání rozpočtu Zdroje/Náklady  

Náklady Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

Mzdy celkem vč. dohod náhrad a externí výuky 31 600 000,00 31 594 649,08 99,98 

Provozní fond FA - náklady celkem 3 872 500,00 3 418 122,61 88,27 

Centra FA  50 000,00 51 362,88 102,73 

Ústavy FA 721 322,00 461 062,13 63,92 

Celoškolské složky 78 000,00 46 635,52 59,79 

Plánované výdaje středisek 1 566 500,00 680 067,71 43,41 

Stipendia DSP 3 240 000,00 3 082 500,00 95,14 

Knihovní fond (knihy a předplatné) 150 000,00 184 394,70 122,93 

Výuka FAST + př. řízení 80 000,00 61 407,00 76,76 

Provozní fond děkan  36 000,00 9 188,65 25,52 

Provozní fond proděkani  48 000,00 25 548,84 53,23 

Provozní fond tajemník  20 500,00 9 667,10 47,16 

Provozní fond - AS 5 000,00 5 386,78 107,74 

Galerie Mini (podpora výstav a vybavení galerie) 15 000,00 2 187,00 14,58 

Podpora umělecké a tvůrčí činnosti - bez externí 
výuky (výstavy, workshopy, umělecká tvorba) 200 000,00 14 811,00 7,41 

Rezerva  356 000,00 84 400,00 23,71 

Náklady celkem 42 038 822,00 39 731 391,00 94,51 

 

Zdroje Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

Vzdělávací činnost Zdroj: 1100* 35 444 000,00 35 500 000,00 100,16 

VaV Zdroj: 2112 29 000,00 29 000,00 100,00 

čerpání z FPP 2 335 822,00 134 480,00 5,76 

Stipendia DSP zdroj 1102 3 240 000,00 3 082 500,00 95,14 

celkem 41 048 822,00 38 745 980,00 94,39 

 

Vlastní příjmy Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

Pronájem - reklama 60 000,00 71 500,00 119,20 

Pronájem - Legia 370 000,00 365 568,70 98,80 

Pronájmy ostatní 100 000,00 127 882,43 127,90 

Vnitrovýuka FAST 0,00 18 200,00 0,00 

Přijímací řízení + promoce 300 000,00 289 559,88 96,50 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 8500 (knihovna, 
modelové centrum) 100 000,00 111 936,86 111,90 

Ostatní výnosy FA - Zdroj: 1500 (zahraniční 
samoplátci, režie z grantu, smluvní spolupráce) 
pozn. režie z projektů činí 84% 30 000,00 258 739,97 862,50 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
25 

Ostatní výnosy FA úroky b.ú. 30 000,00 29 317,27 97,70 

Ostatní výnosy FA dary 0,00 7 998,00 0,00 

celkem 990 000,00 1 280 703,11 129,40 

 

Zdroje celkem 42 038 822,00 39 892 203,11 94,89 

        

rozdíl/ Hospodářský výsledek 2014 0,00 160 812,11   

 

 

Centra FA Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

15710 - Knihovna 16 000,00 12 283,52 76,77 

15740 - Výpočetní centrum, provoz 18 000,00 19 290,63 107,17 

15750 - Modelové centrum 11 000,00 10 996,12 99,96 

15800 - Správa budov 5 000,00 8 792,61 175,85 

  50 000,00 51 362,88 102,73 

        

        

Celoškolské složky FA Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

15901 - Děkanát 26 000,00 6 834,90 26,29 

15902 - Studijní oddělení 27 000,00 16 411,67 60,78 

15903 - Ekonomické oddělení 20 000,00 19 995,72 99,98 

15904 - Personální oddělení 5 000,00 3 393,23 67,86 

  78 000,00 46 635,52 59,79 

  
       

Ústavy FA/ výp. centrum výuka Plán 2014  čerpání 1-12 v% 

Ústav navrhování 15110/20/30/50/60 332 428,00 226 127,14 68,02 

Ústav zobrazování 15510 - Makovský 27 345,00 23 438,09 85,71 

Ústav teorie 15530 - Šlapeta 156 094,00 79 844,82 51,15 

Ústav stavitelství 15550 - Meixner 172 153,00 115 634,25 67,17 

Výuka výuka výp. centrum - 15740 - Viktorin  33 302,00 16 017,83 48,10 

  721 322,00 461 062,13 63,92 

 
      

  Plán 2014  čerpání 1-12 v% 

15110 - Poslušná 41 426,00 38 373,92 92,63 

15120 - Nový 96 930,00 79 457,81 81,97 

15130 - Pelčák 58 232,00 22 043,84 37,86 

15150 - Havliš 71 740,00 26 672,12 37,18 

15160 - Zemánková  64 100,00 59 579,45 92,95 

pracovište 151… celkem 332 428,00 226 127,14 68,02 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
26 

Plánované výdaje středisek 2014 Plán 2014 čerpání 1-12 v% 

Multilab, školní licence Rhino 21 500,00 3 660,00 17,00 

Kreslící papír 25 000,00 8 567,00 34,30 

Vybavení učebny 007 (řezačka, police) 10 000,00 0,00 0,00 

Nákup PC sestav učebna B750 13 ks 400 000,00 129 431,00 32,40 

Nákup PC sestav učebna B760 13 ks 400 000,00 0,00 0,00 

Židle do učebny B 720 15ks 50 000,00 23 429,00 46,90 

Licence Subscription na Autodeck design 50ks 22 000,00 21 719,00 98,70 

Akumulátory do UPS - servrovna 4ks 4 000,00 0,00 0,00 

Dvoupásmový ACCES POINT 7ks 100 000,00 32 864,00 32,90 

HD 1TB pro zálohování dat 4ks 8 000,00 6 644,17 83,10 

HDD stojánek pro zálohy starších severů 1 ks 1 000,00 519,89 52,00 

4GB RAM do virtualizačního severu 2ks 4 000,00 2 687,22 67,20 

Komponenty k opravě (zdroje, disky) 7 000,00 7 406,72 105,80 

Paměti 4GB pro učebnu B750 15 000,00 17 460,00 116,40 

Lampa do dataprojektoru A118 1ks 15 000,00 23 412,00 156,10 

Lampa do dataprojektoru A310 1ks 15 000,00 0,00 0,00 

Kamery pro US B803, B804 2ks 10 000,00 8 037,00 80,37 

Kamera venkovní AXIS 1ks 15 000,00 14 098,00 93,99 

Oprava a náhrada čtecích zařízení el. 
zabezpečovacího zařízení, vč. softwaru 67 000,00 66 913,00 99,90 

PC vrátnice bez monitoru 1ks 15 000,00 0,00 0,00 

Dataprojektor A 117 15 000,00 17 020,00 113,50 

Notebook pro výuku, k zapůjčení pracovníkům FA 1 
ks 14 000,00 0,00 0,00 

sedací nábytek Campus Air 40ks 100 000,00 100 000,00 100,00 

Nákup 6ks PC sestav pro knihovnu FA - bude 
součásti nákupu PC 0,00 0,00 0,00 

Koberce - knihovna FA 150 000,00 137 396,71 91,60 

Exkurze Řecko 38 000,00 0,00 0,00 

Nákup pneu - služební vozidla 15 000,00 15 000,00 100,00 

Revize a oprava žaluzií budov A i B 30 000,00 43 803,00 146,00 

celkem 1 566 500,00 680 067,71 43,41 

 

Provozní fond FA  Plán 2014 čerpání 1-12 

Energie 2 040 000,00 1 727 323,59 

E.on 650 000,00 600 283,21 

Vodárny 190 000,00 179 826,84 

Teplárny 1 200 000,00 947 213,54 

nespecifikované výdaje 0,00 0,00 

nespecifikované výdaje 0,00 0,00 

Provoz a údržba 898 000,00 722 350,66 

Synerga servis 200 000,00 196 968,00 

Synerga opravy 50 000,00 24 561,88 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
27 

Čisticí prostředky + pracovní oděvy 75 000,00 70 027,08 

Poštovné 110 000,00 88 054,13 

Odpad 40 000,00 37 765,00 

Modelové centrum - opravy 5 000,00 0,00 

Revize 55 000,00 65 295,00 

Výtahy servis 60 000,00 59 686,69 

Oprava a údržba budov 100 000,00 78 339,84 

Spotřební materiál - celoškolský 85 000,00 43 099,79 

Materiál pro opravy a údržbu 40 000,00 24 700,00 

(zákoník práce, tisk Thesis) 501300 23 000,00 29 263,25 

vstupní zdravotní prohlídky - zaměstnanci 5 000,00 500,00 

nespecifikované výdaje - převod do FPP 0,00 0,00 

nespecifikované výdaje (zejména opravy a servis 
audiovizuální techniky) 50 000,00 4 090,00 

Služby 75 000,00 223 024,47 

Mobily- Mezinárodní spolupráce (Prof. Šlapeta) 8 000,00 5 826,29 

Telefony- vrátnice, server 7 000,00 6 988,62 

podpora Mařeny 5 000,00 0,00 

podpora studentských soutěží   10 000,00 

Nespecifikované výdaje (poradenství, školení, 
ubytování komise, předfinancování projektů) 55 000,00 200 209,56 

CCS - vozový park 33 000,00 33 640,33 

AESOP, EAAE, členské poplatky 30 000,00 31 784,30 

Stravenky budou odečteny přísp. zaměstanců 440 000,00 441 502,00 

Autopark - servis 60 000,00 46 470,00 

Cestovné celoškolské ČR 25 000,00 8 189,54 

Cestovné zahraniční+ERASMUS 20 000,00 3 849,32 

Výp. technika - materiál celoškolský 7 000,00 1 271,70 

Výp. technika - opravy 5 000,00 1 815,00 

Silniční daň 4 500,00 5 125,00 

Drobný hmotný majetek 50 000,00 98 091,00 

nespecifikované výdaje (zejména nehmotný 
majetek) 0,00 0,00 

Ostatní poplatky, technické zhodnocení 40 000,00 28 506,70 

Promoce + desky na dipolmy 45 000,00 45 179,00 

Rezerva v provozu 100 000,00 0,00 

Provozní fond FA celkem 3 872 500,00 3 418 122,61 

 

 

 

 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
28 

 

Projekty řešené v roce 2014 

Čerpání projektů probíhá v souladu s pravidly Poskytovatelů dotace a je v kompetenci a 
odpovědnosti dotčených řešitelů. 

 

Označení Řešitel Celkový objem Trvání od Trvání do 

69p16 Brno - Graz/ Havliš Havliš 67 000,00 Kč  1.1.2014 30.11.2014 

FA/FAVU-S-14-2340/ Aby měli lidé k sobě blíž… Koutný 122 000,00 Kč  14.4.2014 31.12.2014 

FA/FAVU-S-14-2407/ Umění na VUT Hrabec 228 000,00 Kč  14.4.2014 31.12.2014 

FA-J-14-2508,  Proměny města, Urbášková Urbášková 106 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

AEDECC - Studie revitalizace círk.staveb Havliš 1 599 318,00 Kč  1.2.2014 31.12.2014 

CZ.1.07/2.4.00/31.0239/Cesty na 
zkušenou/Chybík Meixner  2 220 570,09 Kč  22.8.2012 31.7.2014 

Registr uměleckých výstupů FA/Glosová  Glosová 320 000,00 Kč 21.5.2014 31.12.2014 

CZ/12/LLP-LdV/PLM/134036 - Leonardo/ 
Palacký- do května 2014 Palacký 1 022 014,80 Kč 1.7.2013 31.5.2014 

19/2013/OVV/NAKI/FORETNÍK (Identifikace a  
interpretace vzniku, …barokní krajiny.). Foretník 525 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

1.7 Podpora talent. studentů-FA Poslušná Poslušná Iva 300 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

2.3 Spolupráce s ZŠ, SŠ a VOŠ-FA Poslušná Poslušná Iva 150 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

2.4 Mezinárodní spolupráce-FA Chybík Chybík Josef 400 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

2.5 Pod.mez.mob.ak.prac.-FA Chybík Chybík Josef 55 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

2.6 Mez. mobilita studentů-FA Palacký Palacký Jiří 567 000,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

Institucionální RP-FA Chybík (v tomto je  6 
dílčích soutěžních projektů) Chybík Josef 464 151,00 Kč  1.1.2014 31.12.2014 

JCMM-SOČ Zdravé bydlení-FA Urbášková  Urbášková 19 000,00 Kč  26.8.2014 27.3.2015 

 

 



Fakulta architektury VUT v Brně  Výroční zpráva 2014 

 
29 

 

Zůstatky ve fondech k 31.12.2014 

Fond provozních prostředků (FPP)                                                  8.770.947,48 

Fond reprodukce investičního majetku (FRIM)                            3.775.624,79 

Rezervní fond (RF)                                                                                    31.268,80 

Stipendijní fond (SF)                                                                              116.808,69 

Poznámky: 

Prostředky na stipendia DSP jsou přidělovány čtvrtletně 

Ostatní výnosy FA - zdroj 8500 

Tvořily mj. výnosy z knihovny, kopírovacího centra, modelové centra. 

Ostatní výnosy FA – zdroj 1500 

Tvořily mj. poplatky studentů, náhrady od pojišťovny. 

HV – hospodářský výsledek 2014 činí Kč    160 812,11.  

Z přehledů čerpání dotací za rok 2014 vyplývá, že se FA VUT v Brně ve sledovaných měsících 

podařilo udržet finanční kázeň, což ve svém důsledku znamenalo vytvoření přebytku resp. 

kladného hospodářského výsledku. Navíc se podařilo vytvořit úsporu, která bude převedena 

do FRIM. Ve vztahu k DZ FA pro rok 2014 byl splněn cíl vyrovnaného hospodaření fakulty. 

Pohledávky po splatnosti FA VUT v Brně vzniklé v roce 2014 řešené ve spolupráci s právním 
odborem VUT činí k 31.12.2014  Kč 40.681 (provozovatel „Krmítka“). 
 
 
 

Na vypracování Výroční zprávy FA VUT v Brně se podíleli: 

prof. Ing. Josef Chybík, CSc. – děkan FA do 30.4.2014, doc. Ing. arch. Iva Poslušná, Ph.D. – proděkanka pro 
studium, pověřená řízením FA 1.5.- 9.11.2014 , doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. – proděkan pro vnější vztahy, 
prof. Ing. arch. Hana Urbášková, Ph.D. – proděkanka pro tvůrčí činnost, Mgr. Filip Havlíček - tajemník. 

 

V Brně 2015 
 
 
 
 

doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

děkan FA VUT v Brně 


